



Skatteministeriet

8. marts 2021
J.nr. 2021 - 1999

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 284 af 15. februar 2021 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rune Lund (EL).

Morten Bødskov

/ Merete Godvin Jensen



Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for erhvervslivets samlede bidrag til skattebetalingerne i Danmark, opgjort som de skattebetalinger, der bæres af virksomhederne i form af f.eks. selskabsskatter, skatter og afgifter på kapitalapparat og skatteindtægter for selvstændigt erhvervsdrivende, eksklusiv skatter, der bæres af medarbejdere, men indberettes af virksomheder, som f.eks. A-skat af lønindkomst? Bidraget bedes oplyst i både bruttotal, forstået som skattebetalingerne alene, og i netttotal, forstået som skattebetalingerne fratrukket udgifter til erhvervsfremmesystemet, erhvervsstøtteordninger og virksomhedsrettede fradrag. På de områder, hvor der ikke umiddelbart foreligger konsoliderede tal, f.eks. vedrørende selvstændigt erhvervsdrivende, bedes ministeren beregne et estimat ud fra de bedst tilgængelige oplysninger, og redegøre for den anvendte metode.

Svar

Indledningsvist bemærkes, at erhvervslivet indberetter og betaler en stor del af samtlige skatter og afgifter i Danmark. I sidste ende bæres disse skatter og afgifter imidlertid af personer, da virksomheder er juridiske enheder, som ejes af personer. I dette svar er erhvervslivets samlede bidrag til skattebetalingerne i Danmark opgjort med udgangspunkt i publikationen *Virksomhedernes Skattebetaling*, som er udgivet af Skattestyrelsen i januar 2021.

Erhvervslivets samlede skatte- og afgiftsbetalinger defineres i denne forbindelse som summen af virksomhedernes indbetalte afgifter, selskabsskat, moms og lønsumsafgift til lagt selvstændigt erhvervsdrivendes personskat af overskuddet i egen virksomhed. Med det udgangspunkt kan erhvervslivets samlede skatte- og afgiftsbetalinger i 2018 opgøres til 387,5 mia. kr., *jf. tabel 1*.

Tabel 1. Erhvervslivets skatte- og afgiftsbetalinger i 2018

Skatte- eller afgiftstype	Mia. kr.
Afgifter	67,4
Selskabsskat inkl. kulbrinteskate	64,8
Personskat af overskud	29,8
Moms og lønsumsafgift	225,5
I alt	387,5

Anm.: For selvstændigt erhvervsdrivende er provenuet for personskat af overskud beregningsmæssigt opgjort som et skøn på 40 pct. af virksomhedens skattemæssige resultat. Refusion af energiafgifter er fratrukket i det samlede afgiftsprovenu. Tallene er opgjort i august 2020.

Kilde: Skattestyrelsen.

Erhvervslivets samlede tilskud er opgjort i publikationen *Redegørelse for erhvervsfremme og støtte 2019*, som er udgivet af Erhvervsministeriet. De samlede tilskud defineres som summen af statslig erhvervsstøtte, regional erhvervsstøtte, kommunal erhvervsstøtte, skatteudgifter og PSO-tilskud. Med det udgangspunkt kan erhvervslivets samlede tilskud i 2018 opgøres til 37,0 mia. kr., *jf. tabel 2*.

Tabel 2. Erhvervslivets tilskud i 2018

Tilskudstype	Mia. kr.
Statslig erhvervsstøtte	11,6
Regional erhvervsstøtte	0,5
Kommunal erhvervsstøtte	1,1
PSO-tilskud	2,7
Skatteudgifter	21,1
<i>I alt</i>	<i>37,0</i>

Anm.: Opgørelsen af de regionale og kommunale nettoudgifter til erhvervsudvikling er eksklusive midler fra EU-struktur-fonde. Skatteudgifter er beregnet via mindreprovenumetoden, der svarer til beregningen af den umiddelbare provenuvirkning.

Kilde: Erhvervsministeriet og Danmarks Statistik.

Erhvervslivets samlede skatte- og afgiftsbetalinger fratrukket erhvervslivets samlede tilskud kan på den baggrund opgøres til 350,5 mia. kr. i 2018.